
 
 

 
 

 

 

CITTÀ  DI  BAGHERIA 
Provincia di Palermo 

 
COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.13 del Registro 

DATA: -10 marzo 2015 

OGGETTO: Riconoscimento sussistenza estremi 
di necessità ed urgenza previa nomina scrutatori. 

 
 L’anno duemilaquindici, il giorno dieci del  mese di marzo, dalle ore 16,20 circa, nel 
Palazzo di Città, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta straordinaria ed urgente per trattare 
gli argomenti posti all’ordine del giorno di cui alla determinazione del Presidente del Consiglio 
comunale n. 12600 del -9 fmarzo 2015,  ritualmente notificata a tutti i Consiglieri Comunali. 
Consiglieri assegnati al Comune  n° 30  
Consiglieri in carica   n° 30 
 
All’appello  nominale risulta quanto segue: 

N.ro CONSIGLIERI Pres. Ass. N.ro CONSIGLIERI Pres. Ass.
1 TRIPOLI FILIPPO MARIA x 16 GIAMMARRESI GIUSEPPE x
2 AIELLO PIETRO x 17 SCARDINA VALENTINA x
3 DI STEFANO DOMENICO x 18 VELLA MADDALENA x
4 MAGGIORE MARIA LAURA x 19 AIELLO ALBA ELENA x
4 AMOROSO PAOLO x 20 CIRANO MASSIMO x
6 RIZZO MICHELE x 21 CHIELLO GIUSEPPINA x
7 TORNATORE EMANUELE x 22 AIELLO ROMINA x
8 ALPI ANNIBALE x 23 FINOCCHIARO CAMILLO x
9 GARGANO CARMELO x 24 VENTIMIGLIA MARIANO x
10 LO GALBO MAURIZIO x 25 CASTELLI FILIPPO x
11 D'AGATI BIAGIO x 26 D'ANNA FRANCESCO x
12 BARONE ANGELO x 27 GIULIANA SERGIO x
13 GIAMMANCO ROSARIO x 28 BELLANTE VINCENZO x
14 CLEMENTE CLAUDIA x 29 BAIAMONTE GAETANO x
15 MAGGIORE MARCO x 30 PALADINO FRANCESCO x  

 
Consiglieri presenti  n. 19                        Consiglieri assenti n.11 
 

 Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Claudia Clemente. 

 Partecipa il Vice Segretario generale, dott. Di Salvo Costantino. 

 
 



O G G E T T O: Verifica sussistenza estremi di necessità ed urgenza previa nomina 
scrutatori. 

 

TESTO DELLA PROPOSTA 

Premesso che con nota prot. n. 12117 del 5 marzo 2015 il consigliere D’Agati Biagio + 
altri 5 consiglieri della minoranza hanno chiesto una convocazione di 
consiglio comunale in sessione straordinaria ed urgente in merito 
all’emergenza rifiuti,  raccolta rifiuti speciali ed ingombranti ed emergenza 
strutturale nei plessi scolastici di Bagheria. 

 

Considerato,  pertanto, che il Consiglio comunale, il Consiglio deve esaminare 
preliminarmente la sussistenza degli estremi della necessità ed urgenza per 
tutti i punti posti all’ordine del giorno.  

Sentita  la conferenza dei capigruppo nella giornata del 7 marzo u.s. in cui si è 
convenuto di convocare il consiglio per le tematiche sopradette. 

  

PROPONE 
 

1) La nomina dei tre scrutatori; 
2) Il riconoscimento della necessità e dell’urgenza della convocazione dell’odierna seduta 

di Consiglio; 
  

  Il Responsabile dell’istruttoria 
    f.to    Giovanni Balistreri 

   

P A R E R I 

Per quanto concerne la regolarità tecnica: 

Si esprime parere: FAVOREVOLE 

 

 

 Il Segretario Generale 
          f.to   Eugenio Alessi 

     



 

 
 
 
 
 

CITTÀ  DI  BAGHERIA 
Provincia di Palermo 

Verbale della seduta 
 
 

 Partecipa il Vice Segretario generale del Comune, dott. Costantino Di Salvo; 
 

 E’ presente per l’Amministrazione: Sindaco e gli assessori  Maria Laura Maggiore, 
Rosanna Balistreri, Fabio Atanasio;  

 
 Si passa alla nomina degli scrutatori. 

 
Il Presidente, premesso che a norma dell’art. 184 dell’O.A.EE.LL. occorre provvedere alla 

nomina di tre scrutatori, scelti dal Consiglio, fra i propri componenti, per assistere il Presidente 
nell’accertamento e proclamazione dell’esito delle votazioni 

 
PROPONE 

 
la nomina dei tre scrutatori della seduta nelle persone dei signori: 
 

1. Di Stefano Domenico 

2. Finocchiaro Camillo 

3. Vella Maddalena 

 
 
e pertanto  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
-visto l’art. 184 dell’O.A.EE.LL. 
 
-viste le risultanze della votazione dei  n. 19 consiglieri presenti e votanti, conseguita 
all’unanimità: 
 

 
DELIBERA 

 
designare i consiglieri Di Stefano Domenico, Finocchiaro Camillo e Vella Maddalena nelle 
funzioni di scrutatore. 

Si passa quindi alla votazione del Riconoscimento della necessità e dell’urgenza della 
convocazione dell’odierna seduta di Consiglio che viene approvato all’unanimità. 

 
Consigliere Lo Galbo Maurizio: - ordine dei lavori – ringrazia il Presidente per aver accolto la 
richiesta di Consiglio comunale ed urgente per trattare questi due punti molto importanti. Spera 
che la Presidenza abbia organizzato i lavori in modo da poter rendere più chiaro l’argomento, 
in merito a ciò informa l’aula di avere richiesto, insieme agli altri consiglieri di minoranza,la 



presenza dei dirigenti competenti nonché la documentazione relativa agli argomenti da 
trattare perché non vuole assistere all’ennesimo consiglio infruttuoso ma esige un consiglio utile 
alla città ed ai consiglieri stessi per avere ulteriori chiarimenti. Pertanto pone come pregiudiziale 
se non viene assicurato tutto quanto richiesto che elenca (all.1). Richiede, altresì, la presenza 
del dirigente scolastico della  Cirincione. 
Consigliere Aiello Romina: sull’ordine dei lavori – evidenzia che la pregiudiziale si pone sugli atti 
ed in questo caso non si sta trattando alcun atto. 
 

Il Presidente coglie l’occasione per informare l’aula che il consigliere Tornatore, non 
potendo essere oggi presente, ha ritirato l’O.d.G. da egli presentato avente ad oggetto  
“Attuazione dell’ARO comunale” e posto al punto n.3 dell’ordine del giorno dell’odierna seduta. 
 
 Entra il consigliere Gargano (presenti VENTI). 
 
Bellante Vincenzo: sull’ordine dei lavori – riferisce che durante l’ultima conferenza dei 
capigruppo nessuno ha parlato  della richiesta di questi documenti che si è palesata solamente 
stamani; evidenzia, altresì, che questa seduta di Consiglio straordinario è stato voluto dalla 
minoranza ma registra che in aula sono presenti solamente in cinque. Conclude auspicando 
che si lavori per la città riportando calma in aula. 
Consigliere Amoroso Paolo: sull’ordine dei lavori – vuole ricordare all’aula che negli ultimi due 
consigli comunali ed anche oggi,  il numero legale è stato assicurato dalla minoranza. Si associa 
alla richiesta di pregiudiziale del consigliere Lo Galbo. Invita il Presidente ad interrompere i lavori 
per chiamare i dirigenti che hanno l’obbligo di essere presenti nelle sedute di Consiglio. 
Consigliere Maggiore Marco: ordine dei lavori - sostiene che la pregiudiziale poteva essere 
posta per gli estremi di urgenza  e straordinarietà ma non essendo questo successo la stessa non 
ha più senso. Chiede al Presidente di invitare l’Amministrazione, che è presente, a relazionare sui 
fatti. Ritiene comunque che il problema non si risolverà con questa seduta di Consiglio ed invita 
tutti a mantenere i toni calmi, a fare le richieste in modo consono e con i tempi giusti perché 
iniziare con tono polemico non porta a niente. 
 
 Entrano i consiglieri Giammanco e Tripoli (presenti VENTIDUE). 

 
Consigliere Di Stefano Domenico: ordine dei lavori – invia, preliminarmente,  un affettuoso 
abbraccio a tutti i bambini della scuola Cirincione. Tiene a dire che nessuno su questo 
argomento vuole speculare, la colpa di quanto successo sicuramente non è del Sindaco e 
questo Consiglio comunale non vuole essere un processo perché non serve. Oggi si sta 
cercando di dare un contributo alla causa, pertanto, ritiene, importante e d’aiuto avere la 
documentazione, i dirigenti e i funzionari  richiesti. 
 
 Entrano i consiglieri Rizzo e Barone (presenti VENTIQUATTRO). 
 
Consigliere D’Agati Biagio: non concorda con l’intervento del capogruppo del M5S Marco 
Maggiore  perché con la richiesta di un Consiglio straordinario ed urgente non si voleva fare 
nessuna strumentalizzazione ma solamente trattare problemi importanti come i rifiuti e la scuola 
nelle giuste  sedi istituzionali e cioè il Consiglio comunale. Cita l’art.26 comma 1 del regolamento 
che permette la presentazione di un O.d.G. durante il consiglio comunale, indi sottopone alla 
Presidenza un suo O.d.G. in merito alla problematica della scuola che ritiene un po’ più 
dettagliato, anche per le soluzioni, rispetto a quello del consigliere Finocchiaro posto all’ordine 
del giorno.  Pertanto chiede al Presidente di inserire questo O.d.G. qualora lo ritenga 
conducente. 
 
 Il Presidente riferisce che la dott.ssa Guttuso, essendo in sede,  ha dato la disponibilità di 
essere in aula non appena dovrà essere interpellata mentre la dott.ssa Picciurro aveva già un 
appuntamento e non può essere presente, pertanto sostiene che si può proseguire.  Riferisce, 
altresì, che stamattina in capigruppo si è deciso di fare un’ unica discussione generale 
sull’argomento in generale. 
 
Consigliere Barone Angelo: ordine dei lavori – chiede come si procederà con la votazione dei 
due O.d.G.. 
 



Il Presidente risponde che le votazioni saranno separate. 
 
 Esce il consigliere Scardina (presenti VENTITRE’). 
 
Consigliere Lo Galbo Maurizio: ribadisce che necessita la documentazione necessaria per 
valutare il caso in tutta la sua interezza. Quindi invita nuovamente il Presidente a sospendere i 
lavori in attesa di quanto richiesto se non sarà così uscirà dall’aula. 
 
Il Presidente riferisce, dopo averne avuto conferma, che l’assessore Atanasio è in possesso di 
parte della documentazione richiesta e l’assessore Balistreri sta contattando il dirigente 
scolastico dott.ssa Casa per invitarla a presenziare in aula.  
 

Esce il consigliere Lo Galbo (presenti VENTIDUE). 
 
 

Si passa al punto 2  posto all’ordine del giorno. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





Il Consigliere Anziano Il Presidente Il vice Segretario comunale 

f.to Filippo M.  Tripoli f.to Claudia Clemente f.to Costantino Di Salvo 

   
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la pubblicazione della presente deliberazione avviene  dal 14/04/2015 al 
29/04/2015 ai sensi dell’art. n.32, comma 1, della Legge n.69/2009 nel sito internet del Comune: 
www.comune.bagheria.pa.it – sez. Albo Pretorio on line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, 
così come previsto dall’art.  n.124, comma 2, del decreto legislativo 267/2000. 
 
                      
                                  
                                                    

l’Incaricato          Il Segretario Generale 
        
f.to Francesco Paolo Caltagirone                   f.to Eugenio Alessi 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITA’ 

 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 267/2000. 
 
               Il Segretario Generale 
              
 
 
 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 
Dalla Residenza Municipale, lì ________________ 
 
            Il Segretario Generale  
 
 


